
66 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, sexta-feira, 23 de novembro de 2012  

     SÚMULAS  
 

 
 Súmula de Termo Aditivo 

 Partes:O Estado do Rio Grande do Sul,por intermédio da Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimen-
to Social e a Prefeitura abaixo relacionada. 
 Objetivo:Alterar por Termo Aditivo 01/2012 o item 05 (plano de aplicação) do Plano de Trabalho e 
prorrogar a Vigência até 30/01/2013 do Termo de Adesão 1798/2011-FEAS/2011. 

 Expediente  N°Termo  Prefeitura 

 2159-2100/11-4  1798.2011  Nova Alvorada 

 Porto Alegre,22 de novembro de 2012. 
 

 Codigo: 1065610 
    

 
 Processo Administrativo n°0311-2159/12-0. 

 Termo de Distrato nº254/2012 à Contrato de Cessão de Uso n°117/2012. 
 Partes:FGTAS e SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS. 
 Objeto:promove de comum acordo o distrato do Contrato nº117/2012,a contar de 15.10.2012. 
 Fundamento legal:Lei n°8666/93. 

  
 José Heitor de Souza Gularte, 
 Diretor-Presidente da FGTAS. 

 
 Codigo: 1065615      

 

 Secretaria da Cultura 
  Secretaria da Cultura 

 Secretário de Estado da Cultura : ASSIS BRASIL 
 End: Av. Borges de Medeiros 1501 - 19° andar, 1384 

 Porto Alegre/RS - 90110-150 
 

 Gabinete do Secretário 

  PORTARIAS 
 
 

 
 Assunto: Portaria 
 Expediente: 001508-1100/12-2 

  
 Portaria SEDAC n.º 60/2012 

  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Edital SEDAC 14/2012 e na Portaria n.º 56/2012/SEDAC, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado de 14/11/2012, p. 79, RESOLVE: 
 Art. 1° Substituir representante da Comissão de Seleção do Edital SEDAC 14/2012, referida na Por-
taria nº 56/2012/SEDAC, conforme segue: 
 Onde se lê: 
 a) (...); 
 b) Giovana Draghetti - 3497704; 
 c) (...). 

  
 Leia-se: 
 a) (...)  
 b) Ionice Prado de Oliveira - 131168901; 
 c) (...) 
 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Codigo: 1065429 

     CONTRATOS 
 
  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 002717-1100/12-5 

  
 Súmula de Contrato de Inexigibilidade de Licitação 

  
 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura e Fábio 
Brazil Xavier. OBJETO: contratação de Fábio Brazil Xavier que realizou o serviço de mediador no 
Seminário "Novos Caminhos e Outras Danças na América Latina: criação, produção e gestão", nos 
dias 07, 08 e 09 de novembro de 2012, no âmbito do projeto Outras Danças 2012 " Brasil | Uruguai | 
Argentina. VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). VIGÊNCIA: Encerra-se com a execução do objeto.  
Atividade/Projeto: 5838, Natureza da Despesa: 3.3.90.36.3601, Recurso: 2163, Unidade Orçamentá-
ria: 11.01. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc. II, c/ art. 13, § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

 Codigo: 1065426 
   
 

  Assunto: Contrato 
 Expediente: 002647-1100/12-2 

  
 Súmula de Contrato de Prestação de Serviços 

  
 PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e CAPACITÁ EVENTOS LTDA.. OBJETO: contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de gerenciamento e organização do evento 
Canoas Jazz Festival do Mercosul, que será realizado no dia 25 de novembro de 2012, no município 
de Canoas/RS. VALOR: R$ 74.970,00 (setenta e quatro mil, novecentos e setenta reais). VIGÊNCIA: 
Encerra-se com a execução do objeto. RECURSO FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 11.01 - Re-
curso: 0001 - Atividade/Projeto: 5836 - Elemento: 3.3.90.39.3907 - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
para Registro de Preços nº 505/2012, Lei Estadual nº 13.191, de 30 de junho de 2009, Lei Estadual nº 
11.389, de 25 de novembro de 1999, Lei Estadual nº 13.706 de 06 de abril de 2011; Lei Complementar 
Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Estadual nº 42.250, Decreto Estadual nº 42.020, 
de 16 de dezembro de 2002, pelo Decreto Estadual nº 42.434, de 09 de setembro de 2003, alterado 
pelo Decreto Estadual nº 45.744, de 08 de julho de 2008, Decreto Estadual nº 45.273, de 04 de outu-
bro de 2007, Decreto Estadual nº 43.183, de 22 de junho de 2004, Decreto Estadual nº 44.365, de 23 
de março de 2006 e legislações posteriores e subsidiariamente pelas Leis Federais nº 10.520, de 17 
de julho de 2002 e nº 8.666, 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores. 
 

 Codigo: 1065427 
   

  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 002943-1100/12-6 

  
 Súmula de Contrato de Prestação de Serviços 

  
 PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e CAPACITÁ EVENTOS LTDA.. OBJETO: Prestação de 
serviços de gerenciamento e organização para a realização de 01 (um) show musical do artista Le-
nine no dia 22 de novembro de 2012, no âmbito das atividades da 1ª Jornada da Diversidade do 
Rio Grande do Sul, entre os dias 13 de novembro a 7 de dezembro de 2012. VALOR: R$ 17.583,00 
(dezessete mil quinhentos e oitenta e três reais). VIGÊNCIA: Encerra-se com a execução do objeto. 
RECURSO FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 11.01 " Recurso: 0001 - Atividade/Projeto: 5836 " 
Elemento: 3.3.90.39.3907 " FUNDAMENTO LEGAL: Pregão para Registro de Preços nº 505/2012, 
Lei Estadual nº 13.191, de 30 de junho de 2009, Lei Estadual nº 11.389, de 25 de novembro de 1999, 
Lei Estadual nº 13.706 de 06 de abril de 2011; Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro 
de 2006, Decreto Estadual nº 42.250, Decreto Estadual nº 42.020, de 16 de dezembro de 2002, pelo 
Decreto Estadual nº 42.434, de 09 de setembro de 2003, alterado pelo Decreto Estadual nº 45.744, 
de 08 de julho de 2008, Decreto Estadual nº 45.273, de 04 de outubro de 2007, Decreto Estadual nº 
43.183, de 22 de junho de 2004, Decreto Estadual nº 44.365, de 23 de março de 2006 e legislações 
posteriores e subsidiariamente pelas Leis Federais nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e nº 8.666, 21 
de junho de 1993, e suas alterações posteriores. 
 

 Codigo: 1065428 

     DIVERSOS 
 
 

 
  Pró-Cultura - LIC/RS    Lei 13.490/10  

  
  Projeto Aprovado   
  Projeto - SPI / CEPC - Produtor Cultural / Valor Aprovado / Vigência Captação  

  
 FESTIVAL MOINHO DA CANÇÃO GAÚCHA - 2ª ED - 1768-11.00/12-0 / 805 - PREFEITURA MUNICI-
PAL DE PANAMBI / R$ 77.813,26 / 23/12/2012 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 Concurso de trova - 11ª ED - 1817-11.00/12-6 / 3780 - CENTRO DE TRADIÇÕES GAUCHAS UNI-
DOS PELA TRADIÇÃO RIO-GRANDENSE / R$ 70.350,00 / 23/12/2012 

  
 Diretora de Economia da Cultura 

  
 

 Codigo: 1065309 

       Secretaria de Estado da Cultura 
 Secretária de Estado da Cultura: Assis Brasil 

 End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 19º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90110-150 

  EDITAIS 
 
 

 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, considerando a publi-
cação do resultado defi nitivo do Edital SEDAC 2/2012 - Desenvolvimento da Economia da Cultura 
- Pró-Cultura RS no Diário Ofi cial do Estado do dia 22/11/2012, fl s. 130/134, e devido ao fato de exis-
tirem categorias nas quais não houve suplentes classifi cados, conforme o item 8.13 do Edital SEDAC 
02/2012, INFORMA que os projetos abaixo informados foram classifi cados, conforme classifi cação 
geral do edital previsto no item 8.13. 

  
 CONTEMPLADOS EM 2ª CHAMADA (SUPLENTES EM OUTRAS FAIXAS): 

  

  Projeto    CEPC    Produtor    Nota 
Final  

  Valor 
vaga  

 COMO VIVEM OS TERRÁ-
QUEOS 

 4424  FREDERICO AUGUSTO 
RUAS DOS SANTOS 

 90.5  20.000,00 

 Viagem Pela Linha Invisível  4601  MARCO ANTONIO SANTOS 
DA ROCHA FILHO 

 89  20.000,00 

 JANELA GAÚCHA  3518  OKNA PRODUÇÕES CULTU-
RAIS LTDA 

 89  75.000,00 

 OS DEZ MIL POETAS  4423  BIANCA HELENA TRINDADE 
BERGMAM 

 89  20.000,00 

 Mostra Interativa  3706  BACKSTAGE COMUNICA-
ÇÃO E MARKETING LTDA 

 87.5  75.000,00 

 AION Lançamento do CD - Mar-
celo Fruet & Os Cozinheiros 

 4519  FRUET MUSIC ESTUDIO DE 
GRAVAÇÃO LTDA 

 87  75.000,00 

 Bateria o ano todo: ampliando 
o tempo e o território do samba 

 4485  ANA LUIZA GREHS LEITE  86.5  20.000,00 

 2ª Llamada Porto Alegre  4623  LUCAS JUM KINOSHITA MA-
CHADO 

 86.5  20.000,00 

 A Moral Da Goma É Dois Palito - 
A Dança Num Cruzamento de Li 

 2202  LIGA PRODUÇÃO CULTU-
RAL LTDA 

 85.5  75.000,00 

 Cortejos Bloco da Laje  4096  OXALá! PRODUçãO CULTU-
RAL E AUDIOVISUAL 

 85.5  75.000,00 

 Narrativas de uma Orquestra  382  ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA 
FUNDARTE 

 85.5  50.000,00 

 Festival Neunderground  4412  RODRIGO BRANCO JACOBS  79.5  20.000,00 

  
 A publicação completa dos projetos selecionados e não selecionados poderá ser acessada pelos sites 
 www.procultura.rs.gov.br  e  www.sedac.rs.gov.br .      

  
 Porto Alegre, 22 de novembro de 2012. 

  
 Luiz Antonio de Assis Brasil e Silva 

 Secretário de Estado da Cultura 
  

 
 Codigo: 1065573 


